
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO 342, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$
2.738.901,89 (dois  milhões,  setecentos  e  trinta  e  oito  mil,
novecentos e um reais e oitenta e nove centavos) e da outras
providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais  e  de
conformidade com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º Abre  Crédito Suplementar no valor de R$ 2.738.901,89 (dois milhões, setecentos e trinta e oito mil,
novecentos e um reais e oitenta e nove centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.35.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Recursos não Vinculados de Impostos

( 155 ) 30.036,40

05.06 PROJETOS
05.06.04.122.2006.2 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Suplementação

4.4.90.51.00.00.00
Recurso: 1500

OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos

( 254 ) 80.000,00

05.06 PROJETOS
05.06.04.122.2006.2 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Suplementação

4.4.90.51.00.00.00
Recurso: 2500

OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos

( 62476 ) 1.857.723,31

05.06 PROJETOS
05.06.04.122.2006.2 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Suplementação

4.4.90.51.00.00.00
Recurso: 2500

OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos

( 62476 ) 545.256,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 372 ) 240,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 423 ) 3.010,53

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 423 ) 4.100,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.1026.2 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 467 ) 4.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 743 ) 120,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 2555 ) 35.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1042.2 LABORATÓRIO MUNICIPAL Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2809 ) 2.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1042.2 LABORATÓRIO MUNICIPAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2809 ) 30.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1038.2 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1600

MATERIAL DE CONSUMO ( 2978 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

4.100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1038.2 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1600

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2996 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

1.500,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 2600

MATERIAL DE CONSUMO ( 1798 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

40.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.47.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ( 3166 )
Recursos não Vinculados de Impostos

22,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.91.00.00.00
Recurso: 1500

SENTENÇAS JUDICIAIS ( 3195 )
Recursos não Vinculados de Impostos

5.398,65

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.1017.2 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA Suplementação

3.3.90.36.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 3568 )
Recursos não Vinculados de Impostos

20.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.1017.2 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA Suplementação

3.3.90.36.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3568 ) 15.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.1017.2 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3569 ) 35.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2   CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3671 ) 2.800,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3858 ) 910,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.48.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICA
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3864 ) 1.412,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3985 ) 2.868,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00
Recurso: 1500

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4034 ) 3.070,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00
Recurso: 1500

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4034 ) 550,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4038 ) 730,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4164 ) 820,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02.08.243.1045.2   MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 3851 ) 2.000,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1660

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3859 )
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

1.345,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 CRIANÇA FELIZ Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1660

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3895 )
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

5.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 CRIANÇA FELIZ Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1660

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3895 )
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1660

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3955 )
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

1.890,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1660

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 4039 )
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

2.000,00

Art. 2º  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes
reduções orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 157 )

Redução 

30.036,40

05.06 PROJETOS
05.06.15.451.10 PAV. DE VIAS NO PERÍMETRO URBANO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4534 )

Redução 

80.000,00

05.06 PROJETOS 
05.06.15.451.10 PARQUE LINEAR 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES
Recurso: 2500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 63469 )

Redução 

1.857.723,31

05.06 PROJETOS 
05.06.15.451.10 PARQUE LINEAR 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES

 
Recurso: 2500 Recursos não Vinculados

( 63469 )

Redução 

545.256,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 379 )

Redução

 240,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 466 )

Redução 

3.010,53

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 466 )

Redução 

4.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 500 )

Redução 

4.100,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL-
FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 742 )

Redução 

120,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.303.10 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2830 )

Redução 

35.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 SERVIÇO DE FISIOTERAPIA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2413 )

Redução 

2.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 LABORATÓRIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 2815 )

Redução 

30.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.305.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

( 2993 )

Redução 

1.500,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.305.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 3001 )

Redução 

4.100,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 1807 )

Redução

40.000,00

Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP 
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3165 )

Redução 

22,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3182 )

Redução 

5.398,65

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
11.02.19.573.20 FOMENTO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3501 )

Redução 

15.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3541 )

Redução 

20.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA 
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3568 )

Redução 

35.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
12.01.04.422.24 COORD. MUNICIPAL DE POLIT. P/ MULHERES 
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO Recurso: 1500 Recursos não Vinculados 
de Impostos

( 3652 )

Redução 

1.100,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3666 ) 700,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
12.01.04.422.24 CONSELHO DOS DIREITOS DA 
MULHER 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3676 )

Redução 

1.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. 
DESENV.SOCIA 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3718 )

Redução 

1.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3720 ) 910,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. 
DESENV.SOCIA 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO Recurso: 1500 Recursos não 
Vinculados de Impostos

( 3723 )

Redução 

3.070,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. 
DESENV.SOCIA 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO Recurso: 1500 Recursos não 
Vinculados de Impostos

( 3723 )

Redução 

550,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.244.10 ACESSUAS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3922 )

Redução 

412,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.244.10 COZINHA COMUNITÁRIA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3984 )

Redução 

2.868,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4163 )

Redução 

1.550,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G

( 3892 )

Redução 

5.500,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G

( 3892 )

Redução 

500,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3949 )

Redução 

3.235,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3949 )

Redução 

2.000,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 4029 ) 2.000,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 13 de setembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


	​ DECRETO 342, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.
	​

